
  
                                       

                                 
                           

privind trecerea imobilelor înscrise în CF nr. 34674 și nr. 30123 Horodniceni din 
domeniul privat în domeniul public al comunei Horodniceni, județul Suceava  

  
   
 
Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 863 lit. e) din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil, cu modificările 
și completările ulterioare;  

b) prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), art. 286 alin. (4), art. 296 alin. (2)  din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

c) prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  

d) prevederile art. 41 alin. (52) din Legea  cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

e) Hotărârea Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 44 din 22.08.2024 privind 
participarea comunei Horodniceni la Programul „Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate 
de păduri” în cadrul PNRR/C2/I.1.A Componenta 2: Păduri și protecția biodiversității  
 

luând act de proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Horodniceni, însoțit de:  
a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

249 din 29.01.2025 ; 
c) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 250 din 29.01.2025;  
d) avizul comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Horodniceni;  

 
    în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1. – (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei 
Horodniceni a imobilului înscris în CF nr. 34674, teren în suprafață de 57.215 mp situat în 
extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava.   

(2) Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Horodniceni a 
imobilului înscris în CF nr. 30123, teren în suprafață măsurată de 170.698 mp situat în extravilanul 
comunei Horodniceni, județul Suceava.  

  Art. 2. -  Imobilele prevăzute la art. 1 se declară ca bunuri de uz și de interes public 
local.  

  Art. 3. – (1)  Se aprobă includerea imobilelor înscrise în CF nr. 34674 și CF nr. 30123 
Horodniceni, în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Horodniceni.  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



 
(2)  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Horodniceni, județul 

Suceava va fi atestat în mod corespunzător după parcurgerea procedurii prevăzute la art. 289 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

 
Art. 4.-  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava și se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 31 ianuarie 2025.  
Nr. 6.    
 

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

C o n s t a n t i n  N E A M Ț U   

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

